
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 1 
 

 
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 06/2020 

30 de JUNHO de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas 

 Campus – Muriaé  

Av. Monteiro de Castro, nº 550, Barra  

Muriaé – MG CEP: 36.884-036 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 2 
 

 
   

 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MURIAÉ 

FAUSTO DE MARTTINS NETTO 

 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

SARA LÚCIA DE LIMA 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao 

princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 3 
 

 
   

IFET  

 

 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR RECONHECIMENTO DE SABERES E 

COMPETÊNCIAS (RSC) .................................................................................................................4 

PORTARIAS – PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO ................................................... 5 

PORTARIAS – QUALIFICAÇÃO EM SERVIÇO ........................................................................7 

LICENÇAS MÉDICAS/CONCESSÕES .........................................................................................8 

CONCESSÕES DE DIÁRIAS ..........................................................................................................9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 4 
 

 
   

 

 

 

PORTARIAS – RETRIBUIÇÃO POR RECONHECIMENTO DE 

SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 

Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a subdelegação 

de competência prevista na Portaria-R No-19/2014 de 13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 

15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 

 

Resolve: 

 

 

PORTARIA Nº 107/2020, de 12 de junho de 2020      

Art. 1º – Conceder ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Muriaé, conforme art. 18 da Lei 12.772/2012, a 

RETRIBUIÇÃO POR RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC), 

conforme se segue: 
 

Processo Servidor SIAPE Nível Vigência 
23232.000067/2020-78 Anderson Junior dos Santos 1086094 RSC-III 22/01/2020 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 5 
 

 
   

 

 

PORTARIAS – PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 

Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em vista a subdelegação 

de competência prevista na Portaria-R No-19/2014 de 13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 

15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 
 

Resolve: 

 

 

PORTARIA Nº 102/2020, de 02 de junho de 2020             

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Resolução CONSU deste 

Instituto Nº 27/2013, Lei 12.772/2012, Decreto 7.806/2012, tendo em vista a conclusão da avaliação 

de desempenho: 

 

SERVIDOR: Elisângela Helena de Souza Peçanha Costa 

CARGO: Professor EBTT 

SIAPE: 1276434 

REGIME JURÍDICO: Estatutário 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Muriaé 

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 04/06/2018 a 03/06/2020 

SITUAÇÃO ATUAL: D 101 

SITUAÇÃO PROPOSTA: D 102 

VIGÊNCIA: 04/06/2020 

 

 

PORTARIA Nº 103/2020, de 02 de junho de 2020      

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Resolução CONSU deste 

Instituto Nº 27/2013, Lei 12.772/2012, Decreto 7.806/2012, tendo em vista a conclusão da avaliação 

de desempenho: 

 

SERVIDOR: Joel Peixoto Filho 

CARGO: Professor EBTT 

SIAPE: 1878780 

REGIME JURÍDICO: Estatutário 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Muriaé 

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 06/06/2018 a 05/06/2020 

SITUAÇÃO ATUAL: D 302 

SITUAÇÃO PROPOSTA: D 303 

VIGÊNCIA: 06/06/2020 

 

 

PORTARIA Nº 104/2020, de 02 de junho de 2020        

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Resolução CONSU deste 

Instituto Nº 27/2013, Lei 12.772/2012, Decreto 7.806/2012, tendo em vista a conclusão da avaliação 

de desempenho: 

 

SERVIDOR: Simone Aparecida de Campos Portela Oliveira 

CARGO: Professor EBTT 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 6 
 

 
   

SIAPE: 2868573 

REGIME JURÍDICO: Estatutário 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Muriaé 

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 06/06/2018 a 05/06/2020 

SITUAÇÃO ATUAL: D 301 

SITUAÇÃO PROPOSTA: D 302 

VIGÊNCIA: 06/06/2020 

 

 

PORTARIA Nº 105/2020, de 10 de junho de 2020          

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria abaixo relacionada de concessão de Progressão Funcional, do 

servidor Rodrigo Fonseca Caixeta, cargo Professor EBTT,  matrícula SIAPE 1953970. 

 

Portaria nº 131/2018 de 12/04/2018, publicada no BS- nº 04/2018 de 30/04/2018 – IFSUDESTEMG 

– Campus Muriaé.. 

 

Situação Atual: DIII – 01 

Situação Proposta: DIII - 02 

Vigência: 03/04/2018 

 

Passando a ter o seguinte efeito financeiro: 

 

Classe/ Nível Vigência 

D III - 02 04/12/2017 

                                           

 

PORTARIA Nº 106/2020, de 10 de junho de 2020           

Art. 1º – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Resolução CONSU deste 

Instituto Nº 27/2013, Lei 12.772/2012, Decreto 7.806/2012, tendo em vista a conclusão da avaliação 

de desempenho: 

 

SERVIDOR: Rodrigo Fonseca Caixeta 

CARGO: Professor EBTT 

SIAPE: 1953970 

REGIME JURÍDICO: Estatutário 

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Muriaé 

PERÍODO DE AVALIAÇÃO: 04/12/2017 a 03/12/2019 

SITUAÇÃO ATUAL: D 302 

SITUAÇÃO PROPOSTA: D 303 

VIGÊNCIA: 04/12/2019 

 

 

                                                                                                                                   

                                                                                          

                                                                                                                                      

                                                                

 

 

 

 

 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 7 
 

 
   

 

 

PORTARIAS – QUALIFICAÇÃO EM SERVIÇO  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 

Minas Gerais – Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em vista a subdelegação 

de competência prevista na Portaria-R No-19/2014 de 13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 

15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01. 
 

Resolve: 

 

 

PORTARIA Nº 108/2020, de 22 de junho de 2020  

Art. 1º – CANCELAR A QUALIFICAÇÃO EM SERVIÇO do servidor Gustavo Willam Pereira, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 2864435, lotado neste Campus, a partir da 

data de 30/04/2020, tendo em vista que a Portaria-R nº 334, de 25 de maio de 2020 concedeu ao 

servidor o afastamento integral no período de 01/05/2020 a 30/04/2021. 

 

 

PORTARIA Nº 109/2020, de 22 de junho de 2020   

Art. 1º – CANCELAR A QUALIFICAÇÃO EM SERVIÇO do servidor Anderson Novais Soares, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1816189, lotado neste Campus, 

a partir da data de 01/03/2020, tendo em vista que a Portaria-R nº 170, de 02 de março de 2020 

concedeu ao servidor o afastamento para elaboração de trabalho de conclusão de curso (licença 

capacitação) no período de 02/03/2020 a 30/05/2020. 

 

 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                      

 

                                                                         

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 8 
 

 
   

 

LICENÇAS MÉDICAS/CONCESSÕES 

 

 

 

Servidor(a):             THALES ALVES DE CASTRO ANTUNES   

Cargo/Emprego: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

Matrícula:  2354887 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: Campus Muriaé                                                                                                                       

Período da licença: 07/06/2020 A 21/06/2020 

Número de Dias:         15 (quinze) Dia (s) 

Fundamento legal :  ARTIGOS 202 E 203 DO(A) LEI 8.112/90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – Muriaé – BOLETIM DE SERVIÇO Página 9 
 

 
   

 

CONCESSÕES DE DIÁRIAS 

 

 

Endereço para consulta de diárias. 

Clique no link abaixo: 

http://www.portaldatransparencia.gov.br 

http://www.portaldatransparencia.gov.br/

